usu quoniam videntur, hinc loqui ex sup-
posito qd' est, adeoq; hinc ee directivats
q' faciendu' est, proin profatu' defectum
n' ee mortale, si hinc veniale valde pro-
ble e'.

Hic am calix ee ex auro
l. argento, l. ad nimu' stanno, sub stanno
aliqui p'cedunt plumbe' s' aliqui regant, n'
am ex are, cypro, l. aurichalco, q'ia
h'c p' h'c origine' facile provocant nau-
seam, l. etu' fomitu', nec ex vitro p' h'c peri-
culu' fractiois, nec ex ligno, q'ia l. san-
guinem imbibit, oia h'c h'c in Cantu' Calix
de Consec: d. i. ubi dicit: Ut Calix qui cupa-
tena si n' ex auro oino ex argento fiat, si
q'is am tal' pauper e', saltem l. stanneum
calice' heat, de are aut aurichalco n'
fiat calix q'ia ob vini vitu' origine'
parit, nullu' am in ligno aut Vitro calices
q' h'c integru' s' de cupa n' de pede
calicis, q' ex quocq; maa fieri p'nt ex-
cepto vitro, q'ia vas n' militat pro pede,

venia.
Religia
revento
hu' Albi
is, q'ia f
palla,
calicem.
suspen
vile, p
ortale,
caide,
ut p'la
arbitro
suo e,
q' d' d'
ame si
is ex q'
in p'm
m' p' h'
v'is p' h'

247. quia vitreae res pariter facile frangij.
Dicitur de cupis l. auris albedo integri sic,
nisi ab intra in aure, si quo in aure, admitti
et etiam ex dicta materia cupa, quia tunc suo
data non amplius militat, et hoc praxi non
prius multis locis est receptum; quod si cupa
sit argentea l. stannea non requiritur in aureo
ut iterum germanicae praxi docet. Id quod
dicitur de calice etiam integri de patena:
ut ex videtur: Canon. Att. Non tamen est necessarium
quod si calix sit aureus etiam aurea sit patena,
sed calici aureo potest licite inferri patena
stannea; ex alia autem materia calicem cum pa-
tena hinc videtur fore dubio mortale: quia in
re gravata est l. Canonibus quibus.

Excursus calix et patena, quae sub gravi peccato
dantur ab Episcopo, Abbate, infulato l. alio pri-
vilegio hinc consecrato, nec fiunt consecrata
et solum usum ut supra dicitur de altari, excu-
santur inquam per nobilem fractionem, quando nec
calix sanguine nec patena consecrata hostiam
capere valet, ita ut dicitur Amicus loci ut:
et sacrilegium humani sanguinis aut feminis

191
effusioe, nam q̄ profane usu nec q̄ abtrioe
auri q̄ deauran, q̄ia reliqa pars manet
operata, an am exirent q̄ nova deau-
raoe, aliq̄ affirmant, alii negant, et placet
negativa, sicut em q̄ losem corpore et
purificatorio n̄ generat, q̄e in lotio
deaurati plane similis vide, ita nec
deaurati calix aut patena, subiḡ tu
sic distiḡ: ut si cupa sit cuprea q̄ nova
deaurati violē, adeoq̄ de novo sit q̄e-
randi calix n̄ am si cupa sit argentea,
Eas e, q̄ia cuprea cupa aliter uti n̄ licet
nisi deaurata fuerit, unde ubi nova eiq̄
e deaurati e novelti novy calix, q̄d n̄
valet de calice argenteo l. Staanes, q̄i
sive deaurati fuerit sive n̄, in licitibz e,
et operatiōe retinet. hoc de his.

De alijs sicut corpore, palla et purificatorio,
nota q̄ deant ee de lino, canyri aut q̄e-
sippiis, saltm ex ea pte q̄ calice tangunt,
nulla tu ten prohibet q̄ia in extremitibz
his sint auro interta s.

248. 5^{na} recipitur et vestimenta sacerdotia
quae in quatuor sunt speciebus: Amicty
humerale, alba seu tunica,
cingulum, manipulus, stola, planeta
seu capula. In quatuor humerale et alba
ex iure tradito non scripto debent fieri
ex lino canari, gossipio, quibus etiam auro
et serico mame. in extremitatibus pint ornari.
Cingulum est gstrare ex pary, maa ad in-
gendum apta: sicut capula, stola, mani-
pulo nulla maa et donata vid. sicut gstra
ad munus sacerdotis, debent tamen ex decencia
hac tria esse eisdem coloris. Debent
prefate vestes res etiam cingulum esse be-
nedicta ab Episcopo vel Abbate infulato, qua
benedictio quando ita franguntur et laesunt
ut pristina forma non debent fieri, nec amplius
adhiberi sicut ad usum, ad quem Eulie
benedictione fuerant destinatae, hinc
inferunt, quod si ex una alba una aut al-
tere humerale gstrantur, ita si albo roma-
nica asperat quodbeat roma adhiberi

192

benedictione, neq; ha vestes benedicunt, solo usu
sicut in fili de calice dictu e. Dat
etm ha vestes ee munda, ita ut mortale
peccet q; celebrat in valde imundis, nisi
forte in casu magne necessitatis. Cunctis
sanz sine alba, stola, et Capula etm divim
sumptis sacrificare ee mortale, qd etm
aliqui de aliis vestibz dicunt, s; alii mitiq;
iudicant, etm ee veniale, sed lupo qm, tu
n uti humerali, cingulo p. manipulo, su
excipiat humerale respu eoru q; eo caput
suo tegant, ut Tranciscani et Capu: respu
goru defectu humeralis putant mortale
qm sic potest oriri grave scandalu, s; s;
hoc n placet, legere em qd etm mortale
est, si illud n supra caput ponere, etm si
alias se illo induisset, et etm utriq; eadm
rao, potiq; excipere manipulu qm e' insigne
prioris maioris ordinis, et hinc seculi adhi-
benda e. Tertio etm sentia e' dicens:
has vestes sicut et pallas purificatorias
et corporalia postq; seel ad sacrificium

inferriebant, amplius ad usus profanos
adhibenda non esse, quia secundum Regulam 5.
Juris in 6. seculi. Deo dicatur, non ad usus
huos transferenda, sed tamen alii dicentes
eos quod haec vestes et nobillem fructuram
benedictione suam amittant, eas ad usus
huos sine peccato assumi posse, sequeretur
quod rationabiliter tibi videbitur. Nota etiam quod de
Ciborio an debeat necessitas esse operatur
Dicitur alii negant, alii affirmant, Tu prope
affirmativa, quia et specialis eius benedictio
in Pontificali habetur, et eadem ratio eius in
patena esse videtur; cetera de vestibus papam
operare. c. 12. de Ceremoniis an et quomodo obligent
nec in de defectibus supplendis.

Sect: II.

De Ceremoniis, an et quomodo
obligent, nec in defectibus supplendis.

249. Quoniam in hoc sacramento totus mysterium in nostra salutis
pendit ut ait. D. in 3. p. q. 83. a. 4. ideo pro

193

ceteris facimus, in maiori solennitate peragitur,
quod hinc, haec solennitas in variis ceremoniis
quae in missa exhibentur, parum frequentes et expli-
catis eleganter traditur, ab eodem S. D. loc. cit.
Nobis hic specialiter videndum est, an et quomodo Ce-
remoniae obligent, scilicet an Ceremoniis obligatio
ex rubricis quae sunt quaedam manductio circa ea
quae in missa dicenda s. facienda sunt rubro
colore scribi solita: In quibus quidem alia
sunt praecipua, et haec ex genere suo obligant
sub mortali, s. quia ex positivo Div. Ecliae
praecipio pullulant, s. quia ex legitima spectant
ubi in Ecliae introducta sunt; alia rubrica
sunt solummodo directiva, quae ex genere suo
solummodo dirigunt sacerdotem in iis circa quae
nullum est grave praecipuum et ideo haec
sub mortali non obligant, sed solummodo sub veniali.
Ceremoniae alia sunt verbales, alia reales,
reales sunt diversis ritibus actionibus externis
exercendum, verbales vero sunt certa verba ore
proferenda, utraque s. s. directiva s. praecipua,

et ut dicitur proscriptiva obligant sub mortali;
directiva sub veniali, sed haec etiam in pro-
scriptis dari possunt, modo, ut sit
veniale, quia sicut et quodammodo a inadverten-
tia. Difficultas est, quana sint pro-
scriptiva, quae directiva.

250. Certum est quod oes illas rubricas ce-
proscriptivas ubi apparet, hoc sonat: gra-
vissime, et sic legitur. 1. si sacerdos Hae-
reticus celebrat in fermentato 2. si calix
corrupto aut sine aqua reali. 3. si
sine consecratione addat aut demat aliquid. 4.
si celebrat irregulariter casura s. irregula-
rite. 5. si non sumat integra facies. 6.
si celebrat in peccato mortali hac copia des-
servit. 7. si non hac copia deservit cele-
brat sine nequitia aut sine peccato graviore.
Huic mihi ergo aliquid faciens quod oes peccat
mortale: si forte passim venerint ad Deum
mortale delinquere illud quod tempore ad
extra nequitia aut privilegium celebrat

194
Loco ac Tempore n' d'co, q' omittit dupl' oblatio-
elevate, fractione p' aut illij cu' sanguine
mixtioe p' Epila, Congliu, orases integras
in Canone, n' am q' unu aut alteru h'm vbu
extra fra' q' servatis omittit, ut n' nemo nisi
suspulose sentit, in hoc em levitas ma-
excusat. P' h' etm mortale peuat
q' celebrat n' ieiunij, q' tot ceremonias
omittit, s' immutat ut mortale iudicari
p'it novu r'itu inducere qam q' propriu
e' in missali, q' omittit ceremoniam
etm levem ex q'lem' legis, n' am qui
ceremonia putat ee re parvi momti.
Et taliter etm peuat, q' missa incusat
providens se una aut plures ex ceremonij
preceptis n' p'oe observare q' ma' fra'm
intitioe d'cas vestes et filia n' adhibet qe
oia ex dictis s' manifesta: parit mortale
vidz nulla dicere orase ante Epila, aut
nulla secreta post offertorium aut nulla